
DECRETO N. 1209 DEL 13/11/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PIANO  LOCALE  BIENNALE  DI  ATTIVITÀ  PER  IL  CONTRASTO  DEI 
DISTURBI DELLA NUTRIZIONE E DELL'ALIMENTAZIONE (DNA) -  DGR N.  XI/7357 
DEL  21.11.2022.  STATO  DELL'ARTE  E  DETERMINAZIONI  IN  MERITO  ALLA 
PROSECUZIONE DELLE ATTIVITA'



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATA la Legge 30.12.2021, n. 234, che all’art. 1:
- al comma 687, dispone che “nell’ambito dell’aggiornamento dei LEA di cui al comma 288, 
il  Ministero  della  Salute  provvede  ad  individuare  la  specifica  area  dei  Disturbi  della 
Nutrizione e dell’Alimentazione (DNA) le cui prestazioni sono inserite attualmente nell’area 
della salute mentale”;
- al comma 688, prevede altresì che “nelle more dell’aggiornamento di cui al comma 687,  
al fine di garantire il contrasto dei DNA, è istituito presso il Ministero della Salute il Fondo 
per il contrasto dei disturbi della nutrizione e dell’alimentazione”; 

RICHIAMATI altresì:
- la Legge Regionale 30.12.2009, n. 33, “Testo Unico delle leggi regionali in materia di  
sanità”  s.m.i.,  con  particolare  riferimento  al  capo  “Disposizioni  generali  sulla  salute 
mentale”;
- la Legge Regionale 23.02.2021, n. 2, recante “Disposizioni per la prevenzione e la cura 
dei  disturbi  della  nutrizione  e  dell’alimentazione  e  il  sostegno  ai  pazienti  e  alle  loro 
famiglie”, che pone l’obiettivo di garantire la risposta al bisogno di salute in relazione ai  
DNA attraverso azioni d’implementazione, o il consolidamento ove già presenti, di percorsi 
strutturati nelle differenti realtà di cura, nonchè destina risorse a valere sulla parte corrente 
del FSR per l’attuazione delle attività previste dalle norme degli artt. 6, 7, 8, 9 e 10, con  
l’obiettivo di potenziare la rete dei servizi a favore delle persone affette da DNA;

RICHIAMATI:
-  la  D.G.R.  n.  XI/4773  del  26.05.2021,  ad  oggetto  “Determinazioni  in  ordine  alla 
negoziazione 2021 e ulteriori  determinazioni  in ambito sanitario e sociosanitario”  ed in 
particolare  l’allegato  3)  “Salute  Mentale  (Psichiatria,  Neuropsichiatria  dell’Infanzia  e 
dell’Adolescenza, Psicologia) Dipendenze, Disabilità e Sanità Penitenziaria”;
-  la D.G.R. n. XI/5722 del 15.12.2021, ad oggetto “Costituzione della cabina di regia per la 
prevenzione e la cura dei disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione (DNA) in attuazione 
dell’art. 3 – legge regionale n. 2 del 23.02.2021”;

PREMESSO che Regione Lombardia:
- con D.G.R. n. XI/7357/2022 ha emanato il  Piano Biennale Regionale di attività per il 
contrasto  dei  Disturbi  della  Nutrizione  e  dell’Alimentazione,  assegnando  ad  ATS  Val 
Padana  le  risorse  finalizzate  all’implementazione  del  Progetto  regionale  declinato  nel 
Piano per le annualità 2023-2024;
- con nota prot. G1.2023.0018843 del 17.05.2023 ha recepito il Piano Biennale Locale per 
il contrasto ai Disturbi della Nutrizione e Alimentazione di ATS Val Padana;
-  con  Decreto  Regionale  n.  9412  del  23.06.2023,  in  attuazione  della  D.G.R.  n. 
XI/7357/2022, ha dato avvio alla fase attuativa del “Piano Biennale Regionale di attività 



per il contrasto dei Disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione” attraverso l’attuazione 
dei Piani Locali Biennali di attività proposti dalle ATS, assegnando le risorse previste;
- con Decreto n. 1926 del 01.02.2024 ha liquidato le risorse relative alla seconda annualità 
del Piano locale biennale per il contrasto dei DNA;

DATO ATTO che ATS Val Padana:
-  con  Decreto  n.  433  del  29.06.2023  ha  adottato,  così  come  recepito  da  Regione 
Lombardia, il “Piano biennale locale di attività per il contrasto dei disturbi della nutrizione e 
dell’alimentazione (DNA)” nel quale è stato inserito il riparto dei fondi assegnati dalla DGR 
n. XI/7357/2022 ai beneficiari individuati, tra cui la ASST di Mantova;
- con Decreto n. 556 del 07.09.2023 ha proceduto alla ripartizione, in relazione ai progetti  
presentati  dai  beneficiari,  delle  quote  di  cui  al  n.  Decreto  9412  del  23/06/2023  e 
all’assegnazione delle risorse spettanti per la prima annualità;
- con Deliberazione n. 128 del 04.04.2024, ATS della Val Padana ha dunque rimodulato le 
assegnazioni a favore delle ASST territoriali, previste dal Decreto Regionale n. 1926/2024 
per l’attuazione della seconda annualità di attività del Piano Biennale Locale di attività per 
il contrasto ai DNA, all’interno del tetto definito per ciascuna voce specifica indicata nel 
razionale di spesa stabilito dal Piano Biennale Locale;
- con Determina n. 273 del 26/09/2024 ha proceduto ad una ulteriore rimodulazione del 
Piano  biennale  locale  di  attività  per  il  contrasto  ai  DNA  sulla  base  delle  necessità 
espresse, tra l’altro, dalla ASST di Mantova per l’acquisto di materiale testistico;

DATO altresì ATTO che:
- in data 26.09.2023 è stata sottoscritta apposita Convenzione tra ATS della Val Padana e 
ASST  di  Mantova,  avente  durata  fino  al  30/09/2024  fatte  salve  ulteriori  indicazioni 
regionali,  finalizzata  alla  regolamentazione  dei  rapporti  per  l’attuazione  delle  attività 
previste dal Piano Biennale Locale, di cui si è preso atto con Decreto DG n. 1063 del 
03.10.2023;
- in data 14.05.2024 è stato sottoscritto l’Addendum alla Convenzione che modifica, in 
particolare, l’art. 5 “Risorse economiche” della Convenzione, a tenore del quale ATS della 
Val Padana:
- assegna all’ASST di Mantova per entrambe le annualità totali € 170.847,21 così ripartiti:

• € 167.247,21 per Personale 

• €       600,00 per i Beni

• €    3.000,00 per Servizi

- procede all’erogazione delle risorse economiche relative ad entrambe le annualità come 
sotto riportato:

• 50% del contributo alla sottoscrizione del presente addendum, al netto di quanto già 
liquidato a valere sulla prima annualità,  a seguito della comunicazione formale di 
avvio dell’attività pari ad € 50.174,000;



•  30% del  contributo,  a  fronte  delle  rendicontazioni  intermedie  dell’attività,  previa 
verifica del completo utilizzo della tranche di risorse già erogate;
• saldo del contributo, nel limite del contributo complessivo assegnato, a seguito della 
presentazione  della  rendicontazione  finale  delle  risorse  impiegate  per  le  relative 
azioni;

RILEVATO altresì che, su impulso del Direttore Struttura U.O. Psichiatrica Mantova 1, per 
l’attuazione di “percorsi di psicoterapia individuale per ragazzi tra i 15 e i 24 anni affetti da  
Disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione (DNA), percorsi di psicoterapia familiare per  
le famiglie di ragazzi tra i 15 e i 24 anni affetti da DNA, percorsi psicoterapeutici e psico-
educativi gruppali per ragazzi tra i 15 e i 24 anni affetti da DNA e le loro famiglie, pacchetti  
MAC per  gravi  quadri  anoressici  di  ragazzi  dai  18  ai  24  anni  affetti  da  severi  quadri  
anoressici”,  ASST di  Mantova ha attivato contratti  di  lavoro autonomo per le esigenze 
sopra rappresentate con professionisti aventi profilo di psicologo e di dietista (Decreti DG 
n. 71/2024 e n. 1022/2024);

ATTESO  che  le  attività  del  Progetto  hanno  preso  avvio  il  03.10.2023  come  da 
comunicazione inviata in ATS Val Padana, con prot. n. 48944 del 04.10.2023;

PRESO ora ATTO delle seguenti disposizioni regionali:
- nota datata 23/09/2024 prot. n. G1.2024.0035773 ad oggetto: “Piani biennali regionali  
per il contrasto dei Disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione di cui all’Intesa sancita in 
Conferenza Stato Regioni il 21 giugno 2022 (Rep. Atti. n. 122/CSR) – ulteriori indicazioni”,  
con cui, al fine di garantire il proseguimento delle attività progettuali sino al 31/03/2025, 
nelle more di specifici atti ministeriali in merito allo stanziamento di ulteriore finanziamento, 
le Direzioni  delle ASST coinvolte sono invitate  a “garantire comunque la prosecuzione  
delle attività avviate e in atto, con personale dedicato”;
- nota datata 04/10/2024 prot. n. G1.2024.0037469 (ns prot. n. 57574/2024) ad oggetto: 
“Piani biennali regionali per il contrasto dei Disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione di  
cui all’Intesa sancita in Conferenza Stato Regioni il 21.06.2022 (Rep. Atti. n. 122/CSR)”, 
con cui:
• si informa che è stato approvato il riparto del nuovo fondo economico per l’anno 2024 dal  
Ministero della Salute (Intesa sancita in Conferenza Stato Regioni del 03.10. 2024 – Rep. 
Atti  n.  180/CSR  del  03/10/2024),  rinviando  a  successi  atti  le  indicazioni  operative 
relativamente ai riparti del nuovo fondo 2024 a favore dei DNA;
• si  dispone che gli Enti coinvolti possano avvalersi della residua disponibilità economica 
dei Piani Biennali di cui alla D.G.R. 7357/2022, Decreto 9412 del 23.06.2022 e Decreto 
1926 del 01.02.2024, fino al 30.06.2025;
• si  invitano le ATS a completare il trasferimento delle risorse relative ai fondi 2022-2023 
per l’attuazione dei suddetti piani;



RILEVATO che, in seguito alla nota sopra citata prot. 0037469/2024, ATS Val Padana ha 
disposto l’erogazione del saldo del contributo per un importo pari a € 85.423,60 (cfr. nota 
prot. n. 89180/2024);

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da RENZULLI MARIA SAVERIA Direttore f.f. della Struttura AFFARI GENERALI 
E CONTROLLI INTERNI, e da SETTI ELENA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  prendere  atto,  ad  ogni  conseguente  effetto,  delle  note  regionali  prot.  n. 
G1.2024.0035773 del 23.09.2024 e prot. n. G1.2024.0037469 del 04.10.2024, con 
cui Regione Lombardia, Direzione Generale Welfare, ha dato mandato alle Aziende 
coinvolte di garantire la prosecuzione delle progettualità in atto per la realizzazione 
del  Piano  Biennale  Locale  di  contrasto  ai  disturbi  della  nutrizione  e 
dell’alimentazione,  avvalendosi della residua disponibilità economica indicata nel 
razionale di spesa di cui alla D.G.R. n. XI/7357 del 21.11.2022, a Decreto n. 9412 
del 23.06.2022 e a Decreto n. 1926 del 01.02.2024, fino al 30.06.2025; 

2. di autorizzare i procedimenti amministrativi necessari all’attuazione delle attività in 
capo all’ente attuatore ASST Mantova di cui al “Piano Biennale Locale di attività per 
il contrasto dei disturbi della nutrizione e dell’alimentazione (DNA)”, demandando 
alle articolazioni  organizzative aziendali,  ciascuna per quanto di competenza, gli 
adempimenti successivi e conseguenti all’adozione del presente provvedimento; 

3. di  demandare  al  Direttore  della  Struttura  U.O.  Psichiatrica  Mantova  1  la 
governance del progetto ai fini della corretta realizzazione delle attività oggetto del 
Piano; 

4. di autorizzare la prosecuzione delle attività previste dal Piano biennale locale fino al  
30.06.2025, nel limite del tetto di spesa stabilito nel Piano;

5. di prendere atto dell’Intesa sancita in Conferenza Stato Regioni del 03.10.2024, 
Rep. Atti n. 180/CSR del 03/10/2024, con cui il Ministero della Salute ha approvato 



il riparto del nuovo fondo 2024 a favore dei DNA, le cui modalità operative sono 
demandate a successi atti;

6. di dare mandato alla Struttura proponente di comunicare il presente provvedimento 
a tutti i Servizi e/o Strutture aziendali interessate, per i successivi adempimenti di 
competenza;
 

7. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


